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14. února 2025
Valentýn  
v Huťařství
Restaurace Huťařství

14. února 2025

Společenský ples
Restaurace Skalka

7. února 2025

Obecní ples
Beskydský H-resort

15. února 2025
Burger & BBQ 
ples
Restaurace Huťařství

Obecní nOvinyKunčice pod Ondřejníkem

vánoční svátky jsou za námi a pomalu vstupujeme do roku 2025, což znamená, že máme za sebou již téměř celou čtvrtinu  
21. století. S úctou k tomuto blížícímu se výročí, mám pro letošní rok takové malé přání. Zkusme si vzájemně více naslouchat 
s pochopením toho, že náš názorový oponent není nepřítel a zkusme alespoň občas na něčem smysluplném společně pře-
mýšlet a spolupracovat. 
Pro realizaci této myšlenky mi dovolte, abych Vám všem popřál hodně vzájemné ohleduplnosti a tolerance, mnoho úspěchů 
v pracovním i osobním životě. Zároveň Vám přeji hodně zdraví, štěstí a co nejvíce radosti ze života.

Ing. Jiří Mikala, starosta

V měsíci říjnu jsme se mohli přesvědčit, že vedení obce 
Kunčice pod Ondřejníkem není život běžného obča-
na lhostejný a přistupuje ke službě obyvatelům velmi 
zodpovědně.
Po letních přívalových deštích byl často využívaný chodník 
podél Tichávky, směřující k vlakovému nádraží (komuni-
kace 12D) natolik poničen, že se stal téměř neschůdný. Na 
žádost občanů reagoval OÚ velmi vstřícně. Po zhodnocení 
stavu a vytíženosti této trasy došlo bezodkladně k její rekon-
strukci a dnes již opět slouží chodník nejen Kunčičanům, ale 
i turistům, kteří naši  krásnou obec často navštěvují a pro-
cházejí po něm na vrchol Skala či do Rehabilitačního centra 
v Čeladné.
Rádi bychom touto cestou poděkovali vedení obce i všem 
pracovníkům, kteří se na obnově komunikace podíleli.
Za zmínku jistě stojí i zdařilá rekonstrukce komunikace ve-
doucí pod pivovarem a hlavně z bezpečnostního hlediska 
i úprava povrchu vozovky pod tunelem. Také za tuto práci 
pro místní obyvatele děkujeme.        Za spokojené občany M. J.

Vážení a milí spoluobčané,

Poděkování

Čas vánočních svátků 
a adventních akcí je za námi. 

Na prostřední dvoustraně si můžete ve fotoreportáži 
připomenout, jaký byl advent u nás 

v Kunčicích pod Ondřejníkem.
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 Vedení obce informuje
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Proč tedy pravidla? Neradi bychom dopadli jako v mi-
nulosti, kdy úzké vedení obce v ON 1/22 v článku „Ozná-
mení redakce” sdělili (bez jakékoliv otevřené diskuse) 
občanům, že od teď budou “obecních novinách (jen) pozi-
tivní informace o dění v obci.” Jinými slovy se v roce 2022, 
v tom samém roce, kdy se mj. konaly komunální volby do 
Zastupitelstva obce, tehdejší vedení obce vyloučilo z novin 
„jiné názory” jako negativní. 

Náš přístup je diametrálně odlišný, nabídli jsme opo-
zici možnost spolu-administrovat Facebook, nabídli jsme 
veřejně (komukoliv) pozici „odpovědného redaktora” a až 
když tyto nabídky nebyly akceptovány, připravili jsme dle 
manuálů a doporučení co nejférovější Pravidla pro vydává-
ní Obecních novin. Pochopitelně nelze do Pravidel zapra-
covat úplně všechny doporučení od neziskovek, protože 
některé jsou až absurdní a pro obecní periodika nesplnitel-
né. Zároveň jsme vyzvali veřejnost a všechny zastupitele k 
zaslání (věcných) připomínek, a část z nich jsme do pravi-
del zapracovali. 

Naší snahou bylo do Pravidel kodifikovat dosavad-
ní praxi, zapracovat zákony a vytvořit pro všechny férová 
pravidla. 
Co tedy Pravidla přinášejí:
1. Pravidla přinášejí především kodifikaci zaběhlé praxe, 
popisují termíny, technické požadavky a stručně popisují 
jak ON fungují. Pravidla se tak stávají návodem a užitečným 
pomocníkem pro pisatele i redakci. 

2. Pro zjednodušení práce redakčního týmu se zavádí pra-
vidla pro zasílání fotografií, textů a zařazování do rubrik.
3. Dále do sebe zapracovávají Tiskový zákon a nad jeho rá-
mec dávají větší práva “opozici”.
4. Pravidla jako rozhodovací orgán (redakci) stanovují 
Radu obce.  Zde je třeba se zastavit: většina manuálů ten-
to krok nedoporučuje, ale na obecní úrovni není možné 
přijmout jiný postup. Převedení pravomocí Redakční rady 
např. na Zastupitelstvo obce by vydávání Obecních novin 
úplně paralyzovalo. 
5. Asi nejzásadnější je úprava rozsahu u „Aktuálního té-
matu”. Zde se jeden příspěvek z řad veřejnosti (omezení 
se netýká zastupitelů) omezuje na ½ strany A4, celkově se 
omezuje Aktuální téma na jednu A4 + případné odpovědi. 
Dále se určuje možnost dotčeným osobám na konkrétní 
článek reagovat.
6. Vzniká také nová podrubrika „Diskuse k celoobecním té-
matům”, která v případě potřeby umožní obsáhlou diskusi 
na závažná témata (jako je např. aktuálně stavba resortu 
Tree House na Čeladné). 
7. Kompletní Pravidla naleznete na webu obce. Pravidla 
jsou platné od 1.1.2025 a budou uplatňovány od únorového 
vydání Obecních novin.
8. Pravidla budou podle potřeby a praxe upravovány tak, 
aby podpořily co nejhladší vydávání Obecních novin.

Petr Tryščuk, 
odpovědný redaktor

Jsem rád, že zrovna v této oblasti není třeba řešit my-
riády restů z minulosti a kromě „drobných” úprav budovy 
(za cca 500 tisíc korun, což nám téměř celé pokryje zís-
kaná dotace) máme v nejbližší době před sebou jen jednu 
velkou investici. A to pořízení transportního doprovod-
ného automobilu. Tuto službu nyní vykonává obecní Ford 
z roku 2003. Všem je nám jasné, že toto auto už dosluhu-
je. Děkuji členům JSDH za sepsání článku „Hasiči jednali  
s vedením obce o pořízení nového dopravního automobilu“  

v ON 12/2024 a především za sepsání argumentů pro veřej-
nost, tak jak jsem je o to požádal. Protože se nejedná o úpl-
ně malou investici, je potřeba tento záměr veřejně probrat. 
Proto za Radu obce doplňuji ještě některé fakta. 
To že obec chce jednotce hasičů nový automobil pořídit je 
nesporné. Jedinou otázkou zůstává, jakou variantu zvolit? 
Nabízí se totiž dvě možnosti, které jsou ovšem hodně roz-
dílné ve výkonu a ceně.
1. Jako první se nabízí osobní automobil do 3,5 tuny,  

Vážení spoluobčané,
již dříve jsme Vás informovali o zavedení Pravidel pro vydávání Obecních novin (ON). Tento krok se už stal nutností, protože náš 
benevolentní a transparentní přístup vedl až ke zneužívání ON k „osobním sporům” a opravdu dlouhým příspěvkům / diskusím, 
ve kterých se vyzná jen málokdo. Tímto tempem by ON byly za chvíli tvořeny pomalu jen „diskusí”. Berte prosím (i zpětně) na 
vědomí, že to, co bylo otištěno není v žádném případě názor redakce nebo snad mne osobně (jako odpovědného redaktora), 
protože tomu tak nebylo a není. Všichni jsme svéprávné dospělé bytosti a každý si sám odpovídá za své podepsané články.

Naše kunčická Jednotka SDH patří mezi ty lépe vybavené jednotky a má velmi důstojné zázemí v obecní budově Hasičské 
zbrojnice, na což jsme všichni velmi hrdí. 

Pravidla pro vydávání Obecních novin

Další informace ke koupi nového automobilu pro jednotku 
dobrovolných hasičů
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Úspěchu při získávání dotace jsme dosáhli díky inten-
zivní práci na projektu (zde patří obrovské poděkování Da-
nušce Svobodové) a i prací na dotaci.

 Velké poděkování patří panu J. Adamcovi, protože díky 
němu vznikne (jako součást chodníku) nový autobusový 
záliv s novou zastávkou. Bez této zastávky bychom dotaci 
nemuseli získat. 

Všechny bezpečnostní prvky v rámci chodníku totiž 
zásadním způsobem zvyšují bodové ohodnocení projektu  
a jsou často nezbytné pro získání dotace. Na doporučení od-
borníků jsme tedy požádali o dotaci na výstavbu prvních tří 
etap chodníku, přestože jsme si vědomi, že takto nákladná 
stavba výrazně zatíží rozpočet obce v následujících 3 letech. 
V dané chvíli vedení obce pracuje ještě se dvěma varianta-
mi stavby. A to tak, aby se maximálním možným způsobem 
snížil finanční podíl obce. Mimo jiné je před námi náročné 

výběrové řízení, které právě z důvodu snížení ceny stavby 
povedeme formou aukce. 

Trocha statistiky: Celkově bylo o dotaci předloženo 309 
žádostí, z nichž jen 169 akcí splnilo pravidla pro poskytnutí 
příspěvku. Téměř polovina, tedy 140 obcí, dotaci neobdrže-
lo. Protože bylo nakonec bylo v rozpočtu SFDI bylo dostatek 
prostředků, dotaci obdržely všechny obce, které splnily kri-
téria, včetně splnění výše zmíněných bezpečnostních bodů. 
Čtyři obce, včetně nás, obdržely maximální částku 20 mili-
onů korun. 

Důležité upozornění: Doba stavby se bude trvat několik 
let, protože ji není možné vybudovat najednou. Zde nám 
bude bohužel citelně chybět těch 20 miliónů, které musíme 
splácet za v minulosti špatně přijatý úvěr. Předpoklad zahá-
jení realizace stavby je v roce 2026 a ukončení stavby bude 
pravděpodobně v roce 2028.  Petr Tryščuk, místostarosta obce

Je jistě potěšující, že po dvou letech intenzivní práce se povedlo nejen připravit funkční plán chodníku, majetkoprávní vy-
rovnání, projektovou dokumentaci, a ještě získat tuto dotaci. Ale tím teprve začíná spousta práce a utahování opasků, pro-
tože rozpočtová cena prvních 3 etap chodníku, je spočítána na 42 069 272,00 Kč. První etapa začíná u kostela třetí etapa 
končí u pana J. Adamce.

Chodník na Dolním konci  
– žádost o dotaci na 20 milionů korun byla úspěšná

s pohonem na dvě kola, jehož pořízení vyjde na cca 1,6 
milionu korun. Přičemž na jeho pořízení může obec (au-
tomaticky) čerpat dotaci 50%. Kdyby tato varianta byla 
odsouhlasena i hasiči, byl by nový automobil k dispozici už  
v roce 2024-2025.
2. Druhou variantou je osobní automobil do 5 tun, s pohonem 
na všechny čtyři kola. Jeho tabulková cena se ovšem pohy-
buje okolo 3,5 milionu Kč, ale bez jakékoliv možnosti získá-
ní dotace. Argumenty, proč pořídit variantu dvě, byly hezky 
a srozumitelně vypsány ve výše zmíněném článku od JSDH  
a nebudu je tedy opakovat. Je však nutné se zamyslet i nad 
„negativy”, které s variantou 2 souvisí.
1. Pořizovací cena (po odečtení dotace) je o 2,7 milionu vyšší.
2. Pro zachování naší JSDH v kategorii III. stačí i varianta 1. 
a dopravní automobil není součástí všech zásahů.

3. Většina JSDH používá variantu vozu do 3,5 tuny. Obce  
s variantou do 5 tun ji obvykle získaly před lety darem.
4. Stávající automobil Ford byl v roce 2022-2024 v 60-70% 
případů využíván ke spolkové činnosti. Např. samotné vý-
jezdy k zásahům v roce 2024 tvořily jen cca 10% ze všech 
vykonaných cest, za což ovšem může i špatný technický 
stav vozidla. Zde je také třeba zmínit, že veškeré náklady na 
vozidlo, včetně PHM, hradí obec.

Osobně jsem vždy pro pořízení co nejlepšího vybavení. 
Jak pro obec, a tedy i pro naše hasiče. Nicméně obec má jen 
jeden omezený rozpočet a rozdíly v ceně mezi oběma vari-
antami jsou 330%. Proto v Radě obce máme snahu sehnat co 
nejlepší vozidlo, ale za výhodnější cenu, než je ta tabulková.                                                                                            

Za Radu obce, 
Petr Tryščuk, místostarosta obce

Rok 2024 byl pro Obec Kunčice p. O. velmi úspěšný v oblasti dotací. V měsíci prosinci jsme získali další 3 dotace: na výstav-
bu chodníků na Dolním Konci, na Projektovou dokumentaci potřebnou ke zbourání staré školy a na přípravu projektové 
dokumentace na výstavbu bytového domu, která by stál na místě staré školy. Dotace na tuto projektovou dokumentaci činí 
100% nákladů bez DPH) . Tuto dotaci jsme získali už jednou, ale nyní jsme ji získali podruhé, za mnohem výhodnějších 
podmínek a do částky až 2,5 milionu korun. A naposledy na Projektovou dokumentaci Sběrného dvora „vedle garáží“ ve 
výši až 339 496 Kč (dotace je na 75% nákladů).

Celkově dotace dosáhly částky až 38,34 milionu korun  
a při jejich získávání stále máme 100% úspěšnost. Ale tuto 
“přiznanou” částku pochopitelně nevyčerpáme celou. Už 
nyní některé vysoutěžené ceny jsou nižší i o 15 %, takže se 
náležitě bude krátit i výše dotace. 

Cílem je totiž hospodařit s obecními prostředky co 
nejvíce šetrně a účelně. A to bez ohledu na to, zda je daná 
investice podpořena dotačně, nebo není.  Další žádos-
ti o dotace, které byly podány v prosinci, jsou podány na 

Státní fond (Ministerstva životního prostředí) na Pří-
pravu podkladů pro podání žádosti o dotace RES+3/2024 
(zjednodušeně na solární elektrárny), dále na Národní 
plán obnovy (Ministerstvo průmyslu a obchodu) na Zpra-
cování Místní energetické koncepce obce Kunčice pod 
Ondřejníkem. 

Zároveň pracujeme na dalších cca 6 žádostech o do-
tace, které by nám pomohly zajistit rozvoj obce a ušetřit 
náklady.                                            Petr Tryščuk, místostarosta obce

Přiznané dotace (r. 2024) dosáhly na téměř 38,4 milionu korun
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Na webové stránce https://www.kuncicepo.cz/rozvoj-obce-projekty naleznete všechny strategické rozvojové dokumenty, 
včetně Akčního plánu na rok 2025, schváleného Zastupitelstvem obce dne 16. 12. 2025. Protože je akční plán živý dokument, 
už nyní je “neaktuální”, protože se mezitím povedlo vysoutěžit nižší ceny o dílo (takže klesly obecní náklady i výše získaných 
dotací) a také mezitím byly získány další tři dotace. 

Aktualizovaný plán toho, co se obec chystá připravit a vybudovat v roce 2025 naleznete v tabulce níže.                                     Rada obce

Co vše budeme připravovat a budovat v roce 2025?

Celkem 
investice za

Spoluúčast 
obce

Získané 
dotace

Žádané 
dotace

Odhad všech nákladů celkem 42 962 407 18 221 454 16 690 953 8 050 000

PŘÍPRAVA PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE a STUDIE 12 507 661 4 068 165 7 839 496 600 000
PD na rozšíření a modernizaci ČOV 1 500 000 1 100 000 400 000
PD na revitalizaci Žabáku a Komunitního centra (č.p. 386) 6 600 000 1 600 000 5 000 000
PD na přestavbu domu č.p. 304 (stará škola) 3 025 000 525 000 2 500 000
PD chodník na Humbarek a do Rakovce 250 000 150 000 100 000
PD kanalizace nad Kopečkem 150 000 50 000 100 000
PD na nadzemní ATS na Pod Stolovou II 40 000 40 000 0
PD na nové vodovodní řády 300 000 300 000 0
PD na plechovou halu u hasičárny 70 000 70 000 0
PD na zpevněnou krajnici Pod Stolovou (směr Jurášek) 120 000 120 000 0
PD na Sběrný dvůr "vedle garáží" 452 661 113 165 339 496 0

OPRAVY BUDOV a VEŘEJNÉHO PROSTORU 10 041 961 5 055 023 886 938 4 100 000
Opravy místních komunikací I. Část 3 000 000 3 000 000 0
Opravy mostů na místních komunikacích 4 500 000 900 000 3 600 000
Modernizace oplocení u dřevěného kostelíka 700 447 280 447 420 000
Oprava stoupaček na OÚ 750 000 250 000 500 000
Oprava garáže Požární zbrojnice 491 514 24 576 466 938
Oprava INP OÚ - prostory pošty 500 000 500 000
Revitalizace okolí kapličky na Gvardůvkách 100 000 100 000 0

NOVÁ VÝSTAVBA 12 880 998 5 202 706 6 878 292 800 000
Kultivace míst pro kontejnery - zábrany 150 000 150 000 0
Chodník Horní Konec (BRC-přejezd) 4 301 377 1 205 377 3 096 000
Nové odpadkové koše (i na psí exkrementy) 65 000 65 000 0
Výstavba kanalizace na Dolním Konci 5 964 621 2 182 329 3 782 292
Nová nadzemní ATS Pod Stolovou (směr Koliba Tichý) 1 400 000 1 000 000 400 000
Vylepšení sběrného místa v areálu PILY (přístřešek) 400 000 400 000 0
Fotovoltaika na obecních budovách I. část 600 000 200 000 400 000

SPORTOVNÍ A REKREAČNÍ PLOCHY areálu ŽABÁK a TJ SOKOL 3 800 000 1 750 000 0 2 050 000
Modernizace hřiště (umělý povrch), modernizace běžecké dráhy a 2 800 000 800 000 2 000 000
Ekologické osvětlení sportovní haly v Sokolovně 150 000 100 000 50 000
Rýny a svody na Sokolovně 100 000 100 000 0
Vybudování cesty a plochy u Sokolovny 500 000 500 000 0
WC, převlékárny a elektřina na Žabáku 250 000 250 000

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA 3 031 787 1 445 560 1 086 227 500 000
Opravy na budově ZŠ: fasády, atd. 200 000 200 000
Oprava budovy (střechy) Dolní školky č.p.316 1 511 787 425 560 1 086 227
Oprava odpadů na ZŠ I. Část 900 000 400 000 500 000
Oprava hřiště u MŠ Dolní a rozšíření herních prvků 420 000 420 000 0

CENTRUM OBCE 700 000 700 000 0 0
Oprava venkovních prostor objektu Prodejny (Hrušky) 700 000 700 000

Popis plánovaných projektů, staveb a rozvoje obce
Náklady v Kč (odhad)
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Poplatky v roce 2025 
Vodné a stočné
◼  Vodné (pevná složka) 500 Kč/rok
    (stejná jako v roce 2024)
◼  Vodné (pohyblivá složka) 59,62 Kč/m3

    (navýšení o 5,23 Kč/m3)
◼  Stočné: 67,14 Kč/m3 (navýšení o 0,11 Kč/m3)

Pro srovnání uvádíme ceny u SMVaK. 
Vodné 70,78 Kč/m3. Stočné 67,14 Kč/m3.
Ceny schválila Rada obce na svém 79. zasedání a jsou uve-
deny včetně DPH.

Poplatek za psa 
pro rok 2025 zůstává stejný, a to 180 Kč. 
Splatnost poplatku do 30. 04. 2025.

Poplatek za odpad 
pro rok 2025 ve výší 780 Kč za osobu, popř. 780 Kč za 
objekt bez trvalého pobytu. 
Splatnost poplatku do 31. 07. 2025.
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 Společenská rubrika

Jubilanti leden 2025 Zveřejňování jubilantů

                                       Všem oslavencům přejeme vše nejlepší 
Kristýna Amálie Heczková, matrikářka

„A láska zůstala – ta smrti nezná“
Dne 12. 01. 2025 uplynou 4 roky od úmrtí 
pana Františka Krpce.
Navždy zůstává v našich srdcích, ani čas 
nezhojil všechny rány a stále nám moc 
chybí. Kdož jste ho znali, vzpomeňte  
s námi Manželka Alena, děti Pavel, Lenka 
a Martina s rodinami

Dne 09. ledna uplynulo 20 let od úmrtí na-
šeho drahého bratra, švagra a strýce pana 
Mgr. Miroslava Jandy. 
Navždy zůstává v našich srdcích.
Kdož jste jej znali, vzpomeňte s námi.

Setra Marta a bratr Jiří s rodinami.

Úsměv měl na rtech, 
dobrotu v srdci, lásku v duši…
Dne 24. 12. 2024 uplynulo 16 let od úmrtí 
našeho drahého tatínka, dědečka, bratra  
a přítele, pana Otty Řezníčka. 
Stále s láskou vzpomínáme.  Manželka Ev-
ženka, děti Katka a Ota s rodinami a bratr 
Jiří s rodinou

Dne 25. 12. 2024 jsme vzpomněli na čtvrté 
smutné výročí úmrtí pana 
Petra Glembka. 
Stále vzpomínáme, navždy zůstává našich 
srdcích.
Rodina Glembkova, Šturalova

Kdo v srdcích žije, neumírá.     Fr. Hrubín
V měsíci prosinci nás navždy opustili naši drazí sousedé a známí, paní Jarmila Kubečková  
a pan Václav Jurek.  Dovolte nám vyjádřit upřímnou soustrast zarmoucené rodině

Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby byla jejich život-
ní jubilea v obecních novinách zveřejňována, aby toto 
PÍSEMNĚ oznámili matrikářce, paní Kristýně Amálii 
Heczkové. Oznámení je možno doručit osobně, 
poštou na adresu obecního úřadu (Kunčice p. O. 569) 
nebo na email:kristyna.heczkova@kuncicepo.cz.

95 Majerek Vilém

85 Baránek Jozef

84 Fajčáková Jindřiška

82 Strnadel Zdeněk

82 Tkáč Josef

81 Konvička Vladislav

80 Zedníček Ivan

75 Kekrt Jiří

75 Křenek Pavel

70 Kaděrová Hana

70 Matuszyński Mečislav

70 Stoliga Jozef

65 Čajánková Jiřina

65 Ondrejková Milena

60 Byrtus Václav

60 Mareš Pavel

60 Ondryášová Lenka

60 Vedralová Veronika

Vzpomínáme

Kristýna Amálie Heczková, matrikářka
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Vzpomínka - Učitelská legenda - vzdání  
pocty našemu učiteli Zdeňku Šrubařovi

V nabídce z této várky bych chtěla upozornit např. na zku-
šenou českou autorku Magdu Váňovou a její novou knihu 
„Kukaččí mládě“. Jedná se v ní o propletené osudy několika 
manželských párů. - Kdo se rád bojí, ten sáhne po thrilleru 
švédského autora  Arne Dahla s názvem „Svoboda“. A ten, 
kdo rád klasické detektivky,  si může přečíst knížku od pro-
slulé autorky  Jude Deverauxové  „Tajemná vražda“.
Spojení psychologického a právnického thrilleru nabízí 
kniha „Krvavý pomeranč“ od anglické autorky  Harriet Ty-
ceové. A knihu s pohnutými osudy  řady živoucích postav 

z anglického romantického venkova najdete pod názvem 
„Mít pro koho žít“ od Marcie Willettové. Není o nic méně 
napínavá než  předchozí detektivky.
Tak neváhejte, přijďte a vypůjčte si - když ne krásnou lite-
raturu, tak nějakou odbornou knížku - např. „Šumavskou 
kuchařku“, „Kvetoucí záhony snadno a rychle“, „Hry  
s říkadly pro nejmenší“ anebo knihu Leonardo Da Vinciho 
- „Hlavolamy“. 

Těšíme se na Vás. 
Marie Starnovská, knihovnice

Neváhejte a přijďte si vypůjčit
V měsíci prosinci jsme dovezli nový soubor knih z Knihovny ve  Frýdku - Místku.  Jsou to knihy z regionálního fondu, 
které dostaneme zapůjčené a které se po dvou letech vrací do FM a následně se stěhují do jiné knihovny. 

 Knihovna informuje
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Vítání občánků v prosinci

Ondřej Běčák s rodičiJakub Stařík s rodiči

Bedřich Fialka s rodinou

Václav Kmeťko s rodinou

Vojta Křenek s rodinouOldřich Opustil s rodinou

V prosinci jsme s radostí vítali nové občánky Kun-
čic. A zase to byli samí chlapečci. Vítáme tedy do života 
a mezi spoluobčany naší obce Bedřicha Fialku, Václava 
Kmeťku, Vojtu Křenka, Oldřicha Opustila, Ondřeje Běčá-
ka a Jakuba Staříka.

Miminkám i rodičům přejeme do života vše krásné. 
Fotografie si můžete prohlédnout také na webu obce.

Kristýna Amálie Heczková – matrikářka
foto: Barbora Knobová
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Na naši poslední letošní vycházku jsme 
se sešli v Galerii K. Svolinského. Děti z ma-
teřské školy nám předvedly krásné a milé 
vystoupení - malí sněhuláčci zatančili a za-
zpívali písničky o zimě a Vánocích.

Potom jsme si prohlédli retrospektivní 
výstavu k nedožitým 90. narozeninám Zdeňka Šrubaře - 
Panu učiteli s láskou... Tady nás přišli pozdravit ředitelka 
školy paní Mgr. Kateřina Bumbalíková a starosta obce pan 
Ing. Jiří Mikala.

Nakonec jsme se vydali do bistra Sokolovny a s dobrým 
punčem uzavřeli náš vycházkový rok 2024.          Za SPV A.P.

Dne 28. 12. 2024 jsme uskutečnili tradiční akci zakon-
čení roku s vycházkou po okrajové cestě okolo Ondřejní-
ku. Došli jsme do chatky U Žabáka, kde bylo přichystáno 
malé občerstvení a příjemně zatopeno.

 Za účasti 20 lidí jsme zhodnotili končící rok, povyprá-
věli zážitky z akcí a cestování, probrali Vánoce a ve večer-
ních hodinách jsme se rozešli do svých domovů.

Tečkou za rokem 2024 byla silvestrovská procházka 
pod Horizont Resort na valašskou cestu. S hezkým výhle-
dem do okolí přivítáme nový rok 2025.

Výbor Turistického spolku Kunčice p. O.

Adventní vycházka seniorů

Z činnosti turistického spolku

 Spolky a kultura

V lednu se opět sejdeme na vycházku - začneme po-
zvolna, jen krátkou trasou. Sraz bude v úterý 28. 1. na za-
stávce Holubjanky (Hospůdka Na Kopečku) v 9:20 hodin 
- budeme čekat na účastníky, kteří přijedou z dolního 
konce autobusem č.657,který je U lávky v 9:10, z Huťař-
ství jede 9:20. 

Pak se vydáme po Valašské cestě směrem k centru  
a prokličkujeme uličky Černého kopce. Cíl vycházky bude 
v bistru Sokolovny, máme tady nějaké loňské resty a nový 
rok musíme začít s čistým stolem...                      Za SPV zve A. P.

V neděli 5. ledna proběhlo v Galerii K.S. první ze tří 
divadelních představení Divadla KK z Prahy. Tato inter-
aktivní pohádka přilákala do prostor Galerie téměř 60 
diváků. Nádherné divadlo nadchlo především nejmenší 
diváky a vtáhlo je do děje. Na své si přišli i dospělí.

Již 9. února se můžete těšit na další pohádku O SNĚHU-
RCE A SEDMI TRPASLÍCÍCH. Jedná se o klasickou činoher-
ní divadelní pohádku pro děti o princezně Sněhurce, sedmi 
trpaslících, zlé královně a krásném princi. Další pohádkou 
bude 9. března 2023 představení O SMOLÍČKOVI. V tom-
to případě se jedná se o rodinné představení, na kterém se 
dobře baví děti i dospělí.  V obou případech se děti inter-
aktivně podílejí na ději a představení začínají vždy v 10:00.

Za Kulturní komisi Karla Tryščuková

Pozvánka na lednovou  
vycházku pro seniory

Divadelní představení pro děti
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Oddíly s akcemi neotálely. Hned na začátku října pro-
běhla středisková víkendovka v Trnávce, kterou si děti i 
přes nepříznivé počasí užily. Tématem víkendovky byl film 
Zootropolis. Děti musely rozluštit záhadu zmizení pana 
Vydry a zachránit město před zkázou, kterou plánovala 
paní ovce. V rámci programu se děti naučily nové věci, jako 
například mnoho typů uzlů. Klubovna se nám moc líbila, 
takže doufáme, že se zde ještě někdy vrátíme za hezčího 
počasí, abychom prozkoumali malebné okolí klubovny. 

V říjnu následovala akce nejen pro naše středisko, ale 
i pro širokou veřejnost. Tím byl běh pro dobrou věc, kte-
rý se uskutečnil v sobotu 12.10. v Kozlovicích za krásného 
počasí. Takový typ akce byl organizačně pro naše středisko 
premiérou, ale vydařil se báječně. Závodníků byly dvě ka-
tegorie, a to rodiče s dětmi a samostatně běžící. Celkově se 
zúčastnilo 86 běžících a vybralo se 13.585 Kč, které jsme 
se rozhodli věnovat Zařízení pro děti vyžadující okamži-
tou pomoc Náruč (Diakonie ČCE Ostrava). Doufáme, že se 
nám v budoucnu podaří zorganizovat také další akce toho-
to charakteru. 

Oddíl Bratrstvo v říjnu využil toho, že byl pořád krásný 
podzim, takže se vydal na výpravu k Travertinové kaskádě 
v obci Tichá. Je to významná přírodní památka, proto jsme 
se rozhodli přiložit ruku k dílu a šli spravovat tamní dřevě-
ný mostek a stříšku nad pramenem. 

Skaut není jen o akcích s dětmi, ale také náš roverský 
kmen si dělá své vlastní akce. Během podzimu jich bylo 
hned několik, protože jsme parta kamarádů, kteří se vždy 
rádi potkají. Tento podzim přišlo do roverského kmene pár 
nováčků, takže se snažíme o jejich začlenění do kolektivu, 

což se nám zatím daří skvěle. V říjnu proběhla schůzka za-
měřená na teambuilding, kde účastníci zažili tématické hry 
na zlepšení spolupráce a komunikace. Prošli si za pěkného 
počasí kratší trasu po Kozlovicích, v rámci které byly různé 
aktivity. I přes ne moc hojnou účast na této schůzce si ro-
veři společně strávený čas užili. Hned na začátku listopa-
du odjeli vedoucí na víkend do pěkné klubovny v nedaleké 
Kopřivnici. Zde také prožili spoustu zábavy, ale hlavní účel 
tohoto víkendu bylo jakési zpomalení, shrnutí si fungová-
ní střediska a rozdělení rolí mezi jednotlivé vedoucí. Také 
jsme probírali, jak nám ve středisku je, co nám vyhovuje 
a co nikoliv, aby se případně mohly dít změny k lepšímu. 

Je pro nás velmi důležité vzdělávání vedoucích, což 
znamená účast na různých skautských kurzech. Během 
letošního roku úspěšně složily čekatelskou zkoušku hned 
dvě vedoucí, a to Sára Kabutová a Ivana Wirthová. Dále 
Tereza Pustková zvládla vůdcovskou zkoušku, což je třetí 
stupeň skautského vzdělání po rádcovském a čekatelském 
kurzu. Moc jim gratulujeme a dále budeme dbát na to, aby 
naši členové na kurzech rozvíjeli své znalosti a dovednosti.

Tento rok budeme usilovat o to, aby mohl vzniknout 
nový oddíl, do kterého budou patřit dvě kunčické druži-
ny a jedna družina z Frenštátu. V neposlední řadě vedoucí 
pilně plánují akce hned od začátku nového roku, takže se 
děti mohou těšit na víkendovku s celým střediskem hned 
v březnu. 

Na závěr bych ráda poděkovala obci za poskytování 
prostor, kde mohou probíhat skautské schůzky už neuvě-
řitelné tři roky!                                       

Za skauty, Barbora Kabutová

Z činnosti oddílu skautů v Kunčicích pod Ondřejníkem
Jako každý rok začaly v půlce září skautské schůzky. Děti se nemohly dočkat, až zažijí spoustu zážitků se svými ka-

marády. Naše kunčické družinky společně s družinou z Frenštátu spadají pod oddíl v Kozlovicích. Tam proběhl úspěšně 
nábor nových dětí a už čtyři měsíce fungují tři nové družiny. Jsme moc rádi, že se opět sešlo spoustu nových členů a naše 
středisko se tím pádem stále rozrůstá. Také v Kunčicích přibyl nový člen v družince Banditů, takže máme jak v Bandi-
tech, tak i ve Varanech sedm členů. 
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Nový rok a s ním i čas na předsevzetí 
Rozhovor s běžcem Tomášem Martinkem

Přichází nový rok a s ním i čas předsevzetí. Máte také nějaká? Taková ta tradiční, jakože zhubnu do plavek, začnu 
se učit anglicky, nebudu po ránu křičet na děti? Nebo „reálnější“ … začnu sportovat, třeba běhat! Ale fakt, letos už fakt 
začnu. Bydlím přece v Kunčicích, je tady krásně, „fitko“ zbytečně drahé a z ruky, běhání nic nestojí a zabere minimum 
času. Sice tu máme kopce jako prase, ale nevadí, já to dám. Pár vyběhnutí po oválu a do měsíce běhám Ondřejník. A tu B7 
letos taky dám, „dyť“ je to za rohem. 

Střih, klapka…..je 10. ledna a …. Jak jste na tom?

Co když se realita ukáže jako tvrdší, než jsme si před-
stavovali ? A ona se tak, potvora, skutečně ukáže. Předse-
vzetí bývají jako krásné sny, které nás motivují k akci, ale 
často se rychle rozplývají, když přijdou první překážky. 

Kdo by odolal lákavému pohodlí gauče? Co dělat, když 
nás přepadají výmluvné myšlenky, půjdu zítra, dneska je 
moc zima, moc prší, moc sněží, jsem moc unavená, tak od 
pondělí. Jak jim odolat? Jak začít a nepřestat dřív, než sku-
tečně pořádně začneme?

Pokud jste se letos rozhodli, že to s běháním opravdu 
myslíte vážně, je důležité mít realistická očekávání. Ně-
kdy se říká, že běh je skvělý způsob, jak se zbavit stresu. U 
všech mých pokusů – a že jich bylo, jsem měla spíš pocit, 
že jsem ještě ve větším stresu, než obvykle. Přece jsem si 
řekla, že začnu běhat. Jenže mě to nebaví, nestačím de-
chem, nemám boty a jsem zase u toho, prostě to vzdám.

Ale co když se mezi námi najde výjimka? 
Běhání je víc než jen sport; je to cesta, která nás učí vy-

trvalosti, disciplíně a překonávání překážek. Každý běžec 
má svůj vlastní příběh, plný výzev a triumfů, které formují 
jeho osobnost a pohled na svět. Dnes se podíváme na příběh 
jednoho z těchto vášnivých běžců, na našeho souseda, jehož 
láska k běhu ho dovedla k překonání nejen fyzických, ale i 
psychických hranic. 

Možná ho znáte…pokud ne osobně, jistě jste ho mnozí 
nesčetněkrát potkali. Sedíte ráno za volantem, venku ješ-
tě tma, přemýšlíte o tom, co budete dělat v práci, jak toho 
máte fakt hodně a odpoledne další nášup. Prostě běžný ran-
ní splín, možná máte oči po noci ještě zalepené, možná jste 
nestihli ranní kávu a najednou se proti vám z mlhy vynoří 
postava v reflexní bundě. Hlavou Vám probleskne myšlen-
ka: „Je 06:10 a prší, co je to za blázna?“

Tento „blázen“ se jmenuje Tomáš Martinek, letos 
oslaví čtyřicítku, narodil se v Bílovci, je šťastně ženatý a 
má dvě dcery … náš spoluobčan, soused, běžec. 

Prostě chlap, co rád běhá, a to nejen po okolí, ale i na vy-
sokohorských turistických stezkách a v ultra-maratonech. 

Mimo jiné má za sebou 7 účastí závodu B7. V roce 2018 
vybojoval společně s Martinem Moškořem (dalším našim 
Kunčičanem, o němž se již v novinách psalo). Mimo kratší a 
lokální závody běhává také ultramaratony na Slovensku, ale 
nebrání se ani „krátkým závodům“, jako například  sloven-
ské Strečnianské mašľe (50km), nebo rakouskému Hoch-
könig Manu (85 km).

A zatímco my se snažíme probrat k životu s první ká-
vou, on už zdolává kilometry a překonává výškové metry.

Jak to dělá? Co ho žene vpřed, i když se ostatní schová-
vají před deštěm? To a ještě mnohem víc se dozvíte v ná-
sledujícím rozhovoru.

Tomáši, běháš již něco přes 10 let, pamatuješ si ten 
první impuls co tě k tomu přivedl?

T: Asi úplně jednoduše, začal jsem mít potřebu si po práci 
čistit hlavu a taky jsem se chtěl začít více hýbat

Opravdu 10 let každý den? Je to vůbec v lidských si-
lách? T: : Když máš udržovací fázi, dejme tomu, běháš pro 
radost, že se chceš pohnout, tak mám takový měsíční cíl 200 
km. Ale když je potom příprava na závod, například na tu 
Beskydskou 7, tak běhám tak 100 km týdně, takže 400 za ten 
měsíc. Ale samozřejmě nejde udělat tento přechod naráz. 
Nemůžeš z ničeho nic navýšit ten objem o 100%. Tím, že B7 
je v září, tak samozřejmě postupně člověk km navyšuje. Ráno 
10, odpoledne 10. Pak se dostaneš postupně třeba na 75  km 
týdně a takhle se dostaneš až na ty předzávodní čísla, které 
potřebuješ.
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Co bys doporučil mě a mě podobným věčným ledno-
vým začátečníkům? 

T: Hlavně si nedávat nereálné cíle. Prostě nejde začít běhat 
a hned uběhnout denně 10 km  a týdně aspoň 50. Ono se to ne-
zdá, ale je to docela dost. Dá se říct, že pokročilý běžec za týden 
těch 50 km uběhne. O víkendu si hodí dvakrát 15 a přes týden 
si tam někde těch 10 kiláku taky směstná. Ale pro začínajícího 
běžce je to nereálný cíl, co tě odradí. Dostat se zpočátku na 5 km 
dvakrát, třikrát týdně úplně postačí. Také hrozně záleží s ja-
kou myšlenkou do toho běhu vstupuješ. Jestli to chceš mít jako 
hobby a chceš jen ten pohyb, nebo máš už sportovnější ambice 
a chceš běhat rychleji, absolvovat nějaký závod apod. Po čase 
se běh stane rutinou,  kterou potřebuješ. Dlouho jsem běhá-
val třeba těch 20-30 km týdně. No, ale pak třeba chceš zkusit 
nějaký závod a zase je hloupost začínat hned půlmaratonem. 
Prostě po malých krůčcích. Nedávno jsem prohlížel nějaké sta-
ré fotky a našel jsem jeden z prvních závodů, pár kilometrů po 
rovině, a když jsem se tam viděl, jak dobíhám, zadýchaný, tek-
lo ze mě. Všichni prostě začínají stejně.

Pamatuješ si jak jsi ty začínal?
T: : Jasně, já začínal doma na elipticalu. Byl jsem totální 

„neběžec“, takže jsem si dal třeba 20 minut denně na stroji. 
Tenkrát jsme bydleli v Ostravě a nedaleko byl Bělský les, kde 
byl běžecký okruh. První jsem byl rád, že jsem vůbec doběhl do 
„Běláku“ a zpátky. Poprvé, když jsem uběhl ten okruh, který 
má asi 2km, tak jsem přišel domů a říkal jsem si, jaký jsem 
frajer. No postupně se to navyšovalo, ale třeba opravdu v řádu 
měsíců. No a skončil jsem na těch 10 km a od té doby už je to 
prostě dobrý.

Potřeboval jsi nějakého parťáka, který by tě motivoval? 
T: Ne, běhal jsem sám.

Takže odhodlání máš veliké (na rozdíl ode mě).
T: Hlavně, ať to nevypadá, že jsem utíkal od ženy, přece jen 

hodina denně, to už se hodí. Ale v té době pracovala v bance  
a já odpoledne, než přišla z práce, neměl co dělat. Tak jsem 
prostě chodil běhat.  

Tak ono bude asi rozdíl běhat po rovince v Ostravě  
a tady u nás v Beskydech, ne?

T: Ono je to fakt o zvyku. Nejčastěji běhám na Čeladnou, 
přes Golf, kolem Jiskry, zadem po různých cestičkách a on ten 
okruh těch 10 km dá v pohodě. Obecně jsou tady krásné trasy 
kolem Smrčku, kravína na Čeladné, po Valašské cestě, okrajov-
ka úbočím Stolové, apod.  

Tam jsme šli nedávno na procházku, trvalo nám to celý 
den a ty jsi za hoďku doma, dobrý no.

T: Tak dá se i podvádět, když tu trasu otočím a běžím větší 
část z kopce, to je takový regenerační okruh. Taky hrozně rád 
běhám po vrstevnici Ondřejníku, nebo přes sedlo, hřebenovku 
a po vrstevnici zpátky. Když je hezky a mám čas,  běžím někde, 
kde to neznám. Vezmu si jídlo, pití a jdu objevovat nové ces-
tičky v lese.

Máš pocit, že je běhání v módě, že se potkáváš s více  
a více lidmi, co chodí běhat?

T: Víceméně potkávám pořád ty stejné tváře. Nicméně, bě-
hání je jednoduchý sport, nepotřebuješ k tomu vlastně nic. Na 
začátek dobré boty, kraťasy a tričko a můžeš vyběhnout.  

No jasně, hlavní je to odhodlání, na kterém většina  
z nás ztroskotá. Tak dej nám „běžcům“ naději a řekni, že  
i ty máš i dny, kdy se ti prostě nechce. Nebo už jsi dospěl 
do fáze, kdy den bez běhu nemůžeš být?

T: Tak jsou dny, kdy se mi nechce. Ale ono to potom bolí, 
bolí tě nohy, celý člověk. Ale zase na druhou stranu po každé 
sezóně by si mělo tělo odpočinout. Mají to tak všichni sportovci, 
říká se, že měsíc regenerace tělu prospívá. Ale já jsem asi nikdy 
neměl fázi, kdy bych si řekl, že už prostě nebudu běhat, že mě 
to nebaví.  Mám třeba období, kdy to 14 dní flákám, ale pak už 
to tělo, ty nohy mě jakoby začnou táhnout. Ale zase, nedám si 
ze startu 10 km, dám si 8. 🙂

Takže i ty, i když máš takhle naběháno, pociťuješ něja-
kou bolest když třeba dva, tři dny, týden vynecháš? Takže 
zase se pak do toho zpátky dostáváš? 

T: Ano, ano. Po týdnu už se zase do toho tempa potřebuješ 
dostat a to prostě bolí. Nebo takhle…bolí. Spíš jde o únavu. Sa-
mozřejmě, že před tím závodem potřebuje člověk i čas na re-
generaci. Ale obecně jde o to, si vše rozvrhnout. Ty se prostě při 
takovém závodu musíš v přípravné fázi dostat na ty kilomet-
ry i když se ti třeba nechce vstávat v 5 ráno, v 5:30 vyběhnout, 
ať můžu v půl sedmé vyrazit do práce. No a odpoledne nebo  
k večeru znovu, ať se prostě na ty kilometry dostaneš. Udržo-
vací fáze je sranda, to si člověk v klidu vyběhne po práci jen tak 
si pročistit hlavu.  
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Takže před závodem jedeš dvoufázový trénink, a hltáš 
kilometry.

T: Přesně tak. Ale zase, jinak se běží 10 km po rovině a jinak, 
když si potřebuješ nastoupat i metry. To si člověk taky musí 
hlídat. Tím, že bydlím tady pod Skalkou, tak to mám nějakých 
500 m nahoru na cca 5 km, takže si to zaběhnu třikrát naho-
ru a dolů, protože potřebuju navyšovat nejen kilometry, ale  
i výškové metry.

Co životospráva, čím se stravuje ultra maratonský 
běžec?

T: Tak já myslím, že se stravuju normálně. Jako jo, tro-
chu více si to před závodem musíš hlídat. Mám diagnostickou 
váhu. Těžko říct, jak moc mluví pravdu. 🙂 Čím jsi lehčí, tím se 
ti lépe běhá. Zas na druhou stranu, na těch dlouhých závodech 
ti sacharidy dojdou za 1 – 1,5 hodiny a potom to tělo potřebuje 
doplnit. Taky se mi „xkrát” stalo, že jsem závod nedokončil, 
protože žaludek mi řekl stop. Ležel jsem tam někde v křoví ze-
lený jak sedma. Prostě nějaký balanc v té stravě musí být.

Sám jsi řekl, že za to období běhání jsi měl nespočet 
závodů, je nějak, který ti utkvěl v paměti. 

T: Velice hezké závody jsou v zahraničí, například v Ra-
kousku. Já mám konkrétně hodně rád závody na Slovensku, na 
Fatře. Jsou to trochu jiné hory než tady. U nás když vyběhneš na 
kopec a jsi někde nahoře, tak ve finále toho moc nevidíš. Když 
běžíš Fatrou, jsi na krásné hřebenovce s výhledy vpravo vlevo, 
do daleka.

Neříkej mi, že běžíš závod Malofatranskou stovku  
( 107 km / 7300 m+ ) a zvládáš se kochat

T: Jasně, běhám na zážitky, že jo. 🙂
Tvým velkým úspěchem bylo 1. místo v extrémním 

závodu Beskydská 7, který místním jistě nemusíme pří-
liš představovat. V roce 2018 jste společně s Martinem 
Moškořem (o němž jste již v ON určitě četli) stáli na bedně 
a přebírali zlaté medaile.

Tenkrát se ten závod běhal ještě trochu jinak. Trať byla 
rozdělená na hobby a sport. Jak již jsi zmínila, běžel jsem  
s Martinem Moškořem, který se závodu tenkrát účastnil již 
poněkolikáté. I když už je to pár let zpátky, pořád to byl jeden  
z mých dobrých závodů. Tím, že jsem běžel s Martinem, který 
je ode mě o něco starší a zkušenější, tak jsem se od něj i něco 
naučil. Obecně B7 je hodně o zkušenostech, takže to bylo fajn, 
zaběhnout si to s ním. No a vyšlo to. Stáli jsme tenkrát na bedně.

Teď už je závod úplně jiný, trať už není rozdělená mezi 
sportovce a hobby, přibyly kilometry a běžíme všichni na stej-
né úrovni. Pořád je možnost dvojice a jednotlivce, ale já už od 
roku 2019 běhám sám. Loni jsem byl celkově asi 45. a 20 v ka-
tegorii a předloni to bylo o něco lepší.

Jak se díváš na závodníky, kteří na to víceméně kašlou, 
pak si dají B 7 na „brufenech“ s tím, že to nějak dojdou. To 
přece nemůže být zdravé pro člověka, který není zvyklý, si 
dát takovou „dardu“ a za víkend se zničit.

T: Tak podle mě B7 není zdravá ani pro ty, co jsou zvyklí. 
Kolena a vůbec celé tělo dostává opravdu zabrat. Znám takové 
lidi, většinou to vzdají na Ostravici a zbylí to dojdou, a to už je 
o vůli. Já si na to natrénuju a za 15 / 16 hodin jsem doma. Prostě 
ta představa, že to jdu 23 hodin, tak to by se mi fakt nechtělo. 
Myslím, že tohle je náročnější, než se na to připravit.

Teď koukám 42. jsi byl letos – teda teď už loni. Tak-
že super úspěch s ohledem na to, že se závodu účastni-
lo 2 893 závodníků včetně profesionálních běžců jako je 
například Marek Causidis. Takže je B7 tvým pomyslným 
zlatým hřebem sezóny?

T: Bývala. Uvidíme, jak to bude v roce 2025, zatím si nej-
sem úplně jistý jestli nevynechám a nevrátím se až v roce 2026. 
Koukám po závodech v zahraničí, tak uvidíme. Plánuju určitě 
Slovensko.

Tomáši, je mi ctí, že jsem si s tebou mohla popoví-
dat. Nezbývá, než popřát ti hodně šťastných kilometrů  
a ať se ti úrazy vyhýbají obloukem. Děkujeme za rozhovor,  
a snad možná i motivaci pro nás ostatní, věčné běžecké 
začátečníky. Ať se daří. 

T: Děkuji. 
Milí čtenáři, ať už jsou vaše předsevzetí jakákoliv, vě-

říme, že jsme Vás alespoň trochu inspirovali pro nová ži-
votní dobrodružství.                              Kristýna Amálie Heczková

Foto: z archivu Tomáše Martinka

Milí čtenáři, rádi uvítáme 
také Vaše náměty na rozhovory nebo reportáže 

o zajímavých osobnostech naší obce. 
Nebojte se pochválit také sami sebe. S radostí s Vámi uděláme 

rozhovor, představíme například Vaše domácí výrobky, 
nebo zajímavé hobby. Své nápady nám posílejte 

na email: kristyna.heczkova@kuncicepo.cz. 
nebo na noviny@kuncicepo.cz 
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 Ze života školy

Bobřík informatiky
V průběhu listopadu se naše škola zapojila do celostát-

ní soutěže Bobřík informatiky. Jednalo se již o 17. ročník.
Žáci v hodinách informatiky vyplňovali online test, 

ve kterém odpovídali na otázky z oblasti informatického 
myšlení, algoritmizace, porozumění informacím, řeše-
ní problémů a digitální gramotnosti. Pro ulovení Bobříka 
informatiky a úspěšné řešení soutěže bylo nutné nasbírat 
alespoň 120 z celkových 192 bodů.

Ze 100 žáků si Bobříka ulovilo 27.

◼  V kategorii Mini (3. a 4. třída) nejúspěšnější řešitelé   
 byli Michael Pastrňák a Daniel Kaděra se 176 body.

◼  V kategorii Benjamin (5. - 6. třída) byl nejúspěšnější 
 řešitel Vojtěch Buksa se 192 body.

◼  V kategorii Kadet (7. - 8. třída) byli nejúspěšnější

 řešitelé Kateřina Hrubišová a Robin Šigut se 145 body.

◼  V kategorii Junior (9. třída) byl nejúspěšnější řešitel  
 Šimon Vávra (136 bodů).

Všem úspěšným lovcům gratuluji! 
Lenka Golová

Soutěž Mladý zemědělec je ur-
čena žákyním a žákům 7. a 8. tříd 

základních škol. Cílem soutěže 
je zvýšit povědomí žáků zá-
kladních škol o zemědělství.

Školní kolo této soutěže 
proběhlo na naší škole v úterý 

26. 11. 2024. Do soutěže se při-
hlásilo celkem 6 dětí. Toto kolo 

proběhlo formou vědomostního 
testu. Mezi nejlepší řešitele patřili Matyáš Macura, Fran-
tišek Řezníček a Robin Šigut, všichni jsou žáky 8. ročníku. 
Tito žáci postupují do regionálního kola.

Zapojením do soutěže si žáci ověří nejen své znalosti 
z oblasti zemědělství, ale také si vyzkouší své dovednos-
tí formou zábavného dopoledne. Zažijí jedinečnou příle-
žitost vyzkoušet si, jak se dojí kráva, jak správně zatlouci 
hřebík a v neposlední řadě zažijí také slalomovou jízdu 
traktorem!                                                               Blanka Zemánková

Byl poslední listopadový 
pátek, 29.11., na okenní římsy 
bubnoval hustý déšť. 28 žáků  
8. a 9. třídy se i tak muselo dob-
ře soustředit na vypracování 
letošního, již 51. ročníku Olym-
piády v českém jazyce.

Podle zadání plnili různé úkoly, např. si museli uvědo-
mit rozdíl stejných slov, která se liší významem. Správně 
zvolené slovo pak museli doplnit do zadaných vět. Jiný 
úkol splnili tehdy, pokud správně porozuměli zadanému 
textu s dvojsmyslem, apod.

Poslední úkol byl opět věnován slohu. Téma zvolili au-
toři soutěže velmi vhodně – „Radost z ...“

Soutěžící měli napsat prozaický text v rozsahu 200–
300 slov, slohový útvar si mohli vybrat. Celkem mohli  
v obou částech – mluvnické i slohové – získat podle da-
ných kritérií 50 bodů. 

Nejúspěšnějším řešitelem, který nás v lednu pojede re-
prezentovat v dalším kole OČJ, se stal se ziskem 40 bodů 
Zdeněk Michálek, žák 9. třídy, o 2. místo se dělí deváťačky 
Vanesa Píšová a Adriana Pavlíčková, získaly shodně po 36 
bodech, bronz si vysloužila s 35 body žákyně 8. třídy Nikol 
Valštýnová. 

Všem soutěžícím děkuji za jejich snahu zabývat se ma-
teřštinou i trochu jinak než ve vyučovacích hodinách a po-
stupujícímu Zdeňkovi přeji dobré nápady při řešení úkolů  
i slohového cvičení.                                     Mgr. M. Kahánková, uč. ČJ

Soutěž „Mladý zemědělec“

Další ročník Olympiády  
v českém jazyce
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V posledním listopadovém týdnu vypracovali žáci  
9. třídy projekt s názvem „20. století ve fotografiích“. Za-
bývali se okolnostmi vzniku některých slavných fotogra-
fií, které ilustrují důležité historické momenty či období a 
jsou dodnes všeobecně známé. Následně  trávili jednu vy-
učovací hodinu venku, kde se pokoušeli vybrané snímky 
napodobit a na chvíli se proměnili ve fotografy a modely. 

Závěrečným výstupem projektu bylo vytvoření plakátu 
se starou a novou fotografií a prezentace před třídou.

Tento projekt přiměl žáky využít znalosti a dovednosti 
i z jiných předmětů, než je dějepis, např. informatika, vý-
tvarná výchova, dokonce chemie. 

Deváťáci se zapojili s velkým nasazením – sehna-
li si dobové kostýmy, vyrobili rekvizity, jeden z žáků při-
nesl vlastní fotoaparát, aby byly fotky opravdu kvalitní,  

a navzájem si ochotně asistovali. Projevili kreativitu při pl-
nění nelehkého úkolu a získali nové poznatky o dějinách 
20. století netradiční formou.

Denisa Magdoňová

V úterý 17. 12. se konal ve farním kostele sv.  Máří Ma-
gdalény v Kunčicích pod Ondřejníkem školní Vánoční 
koncert žáků ZŠ K. Svolinského. Pod vedením p. uč. Blan-
ky Baňkové a p. uč. Marie Kahánkové zazpívalo 67 žáků 
spoustu nádherných písní, které k Vánocům patří. Byly 

to moderní současné písně i frýdlantské vánoční koledy. 
V programu zpívali a hráli na Orfeovy nástroje také žáci 
prvních tříd, pro které byl koncert velký zážitek. 

V závěru si společně zazpívaly p. učitelky, p. Baňka 
i žáci píseň v češtině i slovenštině Svět lásku má, kte-
rá měla všechny přítomné povzbudit a pohladit na duši. 
Všem zpěváčkům se podařilo vykouzlit svým nasazením 
krásnou atmosféru. Byli úžasní!

Celý koncert by nebyl možný bez pomoci a podpory 
dalších osob. 

Velké poděkování patří farnosti, která poskytla dětem 
zázemí, p. Ivanu Baňkovi za hudební doprovody, osvětlení, 
zpěv a autorské písně Čas Vánoc a Vánoční fantazie, zvuka-
ři Zdeňku Suchánkovi za trpělivost a ochotu při zvuče-
ní sboru, Rehabilitačnímu zařízení Čeladná za zapůjčení  
a dopravu dvou tepelných zářičů, a také všem pedago-
gickým pracovníkům, kteří pomocnou rukou pomáhali 
zvládnout náročnost akce. 

Také bych chtěla poděkovat všem přítomným za obrov-
skou podporu dětí a úžasný potlesk.             Blanka Baňková

Dějepisný projekt 9.A

Vánoční koncert ve farním kostele sv.  Máří Magdalény
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V říjnu proběhl sběrový týden. Vzhledem k nedáv-
ným povodním, které zasáhly některé oblasti severní 
Moravy, jsme se rozhodli finance, které jsme získali ze 
sběru papíru, darovat některé poškozené škole. Díky 
Vaší angažovanosti jsme nasbírali 3880 kg starého pa-
píru, ze sběrného dvora jsme obdrželi částku 7760 Kč. 
Zaměstnanci školy se rozhodli také přispět a vybrali 
4240 Kč. Společně jsme získali částku 12 000 Kč.

 Tyto peníze jsme předali zastupitelům obce Kun-
čice p. O s žádostí o předání ZŠ a MŠ Karlovice. Za-
stupitelé obce se rozhodli také přispět z obecního 

rozpočtu částkou 12 000 Kč. Rada obce na zasedání dne 
10.12.2024 schválila jednorázový dar v hodnotě 24 000 
Kč, který byl zaslán na transparentní účet Základní ško-
ly a Mateřské školy Karlovice (IČO: 70645540) postiže-
né povodněmi v roce 2024. Číslo transparentního účtu 
107–1610700287/0100.

Moc děkujeme všem, kteří přispěli, ať už to byl třeba 
jen jeden balík papíru, nebo jakýkoliv finančním obno-
sem, a také radě obce Kunčice pod Ondřejníkem za na-
výšení částky a zprostředkování předání daru.                 

Blanka Zemánková

Finanční dar pro Základní a Mateřskou školu Karlovice
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 Ze života školky

V pondělí 18. listopadu se školní školka v rámci diva-
delního představení přenesla do pohádkového lesa plného 
různých zvířat včetně medvědí rodiny. Divadélko Koloběž-
ka si pro děti připravilo příběh malého medvídka, který 
objevoval krásy pro něj nepoznaného podzimu.

Děti měly možnost se díky svým znalostem i trochu 
do příběhu zapojit a medvídkovi občas poradit. Dětem se 
představení líbilo a také si díky němu zopakovaly, co vše 
už o podzimu vědí. Celý nadcházející týden se nesl v duchu 
lesních zvířat  a dramatizace.                            Eliška Majerková

Již v minulém roce jsme měli možnost využívat školní 
tělocvičnu, za což jsme byli vděční a moc jsme si to užili.  
A tak v letošním roce neváháme a s radostí využíváme pro-
storů tělocvičny nadále. Mohli jsme se díky tomu zapojit 
také do projektu „Hýbeme se s Notýskem“, který má za 
úkol podporovat pohybovou gramotnost. 

Notýsek je spojením hrubé motoriky ve formě inspirací 
ke cvičení a jemné motoriky díky grafomotorickým úkolům. 
Díky tomu jsou naše sportovní zážitky mnohem pestřejší a 
zábavnější.                                                                               Eliška Majerková

Ani během tohoto posledního podzimního měsíce se 
děti ve školce nenudily. Udělaly kus práce. Malovaly, tanco-
valy, chodily na procházky, cvičily, učily se nové básničky, 
písničky, předškoláci pokračují v přírodovědném kroužku  
a angličtině. Hlavním tématem měsíce byl svatý Martin. 

Děti se z legendy dozvěděly, kdo to svatý Martin byl, 
poté si příběh samy zahrály. Vyráběly se podkovy, koníci, 
husy. Celou školičku provonělo pečení svatomartinských 
rohlíčků a perníčků. A na „svatú Kateřinu“ 25. 11. jsme 

zalezli pod peřinu. Měli jsme „Pyžamový den“.  Všechny 
děti, tety a paní učitelky ráno dorazily v pyžamu, ve kterém 
jsme strávili celý pohodový den. Vybarvovali jsme omalo-
vánky „den a noc“, četli jsme si pohádky a hádali hlavní 
hrdiny, povídali jsme si u svíčky o našich snech, zahráli 
jsme si nejrůznější hry (Židle, Sochy, Cukr, káva, limoná-
da). A nesměla chybět promenáda s diskotékou. Užili jsme 
si spoustu legrace! Už se těšíme na zážitky, které nás čekají 
v prosinci.              Za kolektiv MŠ „Dolní“ Bc. Tereza Matúšková

Divadlo „Co medvědi  
o podzimu nevědí“

Hýbeme se s Notýskem

Listopad v Mateřské škole „Dolní”
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V úterý 3. 12. se v MŠ dolní uskutečnilo vánoční tvoření 
s rodiči. Sluníčka se této akce nemohla dočkat a velmi se 
na své maminky a tatínky těšila. Pomáhala nám nachys-
tat potřebný materiál na vyrábění a mohlo se začít. Sešlo se 
nás hodně a atmosféra byla velmi příjemná.

Povídali jsme si, vyráběli a hlavně jsme byli rádi, že jsme 
se všichni, v této uspěchané době, mohli setkat. Děti si s ro-
diči vyrobily andílka z dřívek, zápich do květináče ve tvaru 
vánočního stromečku, přání a také si mohly nazdobit ozdo-
by ze speciální samotvrdnoucí hmoty. Děkujeme za příjem-
ně strávené odpoledne a budeme se těšit zase za rok.

Za MŠ „Dolní“ Tereza Matúšková a Hanka Káňová

Ve čtvrtek 5. 12. jsme s dětmi netrpělivě čekali, zda  
k nám zavítá Mikuláš s andělem a čertem. Dočkali jsme se 
a Mikuláš dorazil s andělem, čerta nechali pro jistotu sedět 
na komíně. 

Děti předvedly pásmo básní, písní a tanečků, které si pro 

vzácnou návštěvu pečlivě připravily. Dostaly mikulášskou 
dobrotu, a aby to nebylo andělovi a Mikuláši líto, tak jim 
naše děti daly také odměnu – obrázky, na kterých se určitě 
poznali.  Moc děkujeme za milou návštěvu.

Za MŠ „Dolní“  Tereza Matúšková a Hanka Káňová

Adventní tvoření u Sluníček

Návštěva Mikuláše u Sluníček

Dne 3. prosince 2024 jsme s našimi malými Kuřátky a 
jejich rodiči prožili hezké tvořivé adventní odpoledne. Sešli 
jsme se letos v komorním počtu, ale to neubralo na před-
vánoční atmosféře a celkové pohodě.

U stolečku si děti spolu s maminkami a tatínky vyrobi-
ly vánoční ozdoby na stromeček, nejvíce je z naší nabídky 
zaujal skládaný papírový anděl, kterého ozdobily zlatými 
hvězdami, třpytkami a vánočním papírem.

Kuřátka si toto odpoledne hezky užila a domů si odnesla 
vyrobené andílky.

Markéta Macurová, Zuzana Tomančáková

Tvořivé odpoledne u Kuřátek
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Letos naši třídu opět navštívil Mikuláš s andělem, čer-
ta raději nechali za komínem. Stejně jako loni měli u sebe 
Knihu hříchů, ze které předčítali. 

Děti si vše vyslechly a byly překvapené, jak je Mikuláš  
s děním v mateřské škole dobře seznámen. S andělem si po-
daly ruce a převzaly od něj malý dáreček.Pak společně před-
nesly několik vánočních básní a zazpívaly, za doprovodu 

klavíru, vánoční koledu Pásli ovce Valaši. Mikuláš s andě-
lem byli potěšeni jejich vystoupením a čertovi vzkáží, že děti 
krásně zpívaly a přednášely. Dobrůtky z mikulášské nadíl-
ky si odnesly domů a pochlubily se rodičům, jak vše hezky 
zvládly.

Budeme se těšit zase příští rok!     
Markéta Macurová, Zuzana Tomančáková

Prvním z nich bylo nazdobení vánočních stromečků za 
doprovodu českých koled. A jak už to děti mají rády, strom-
ky hýří všemi barvami a barevnými světýlky.

V prvním adventním týdnu jsme se na vánoční období 
naladili společně s rodiči i našimi nejmenšími tvořivým od-
polednem, ze kterého si děti odnesly velmi zdařilé vánoční 
ozdoby na stromečky, okna i vánoční stůl.

Následovala již tradiční Mikulášská nadílka, tentokrát 
bohužel bez čerta. Anděl rozdal dětem malé dárečky a děti 
mu za to přednesly a zazpívaly básničky a vánoční koledy.

K Vánocům si děti vyrobily krásná přáníčka – Kuřátka 
zasněžené stromečky a zelené nazdobené jedličky, Sluníč-
ka si domů odnesla úžasné kapříky z modelíny a papírovou 
hvězdičku. Zcela netradičně si každé „Sluníčko“ upek-
lo vlastní mini vánočku, kterou děti všechny doma jistě 
překvapily.

A konečně nastal nejdůležitější den tohoto období – Vá-
noční den v MŠ. Od rána očekávala krásně nastrojena Ku-
řátka i Sluníčka příchod Ježíška. Slavnostně si nazdobila 
vánoční stůl, přečetla si dopis od Ježíška, zazpívali jsme mu 
pod oknem všechny koledy, které jsme se naučili, a čekali na 
jeho příchod. Také jsme si přečetli příběh o jeho narození v 
Betlémě s pomocí krásné obrázkové knížky.

Vtom zazvonil zvoneček a zvědavé děti se pustily do roz-
balování spousty dárků. A že jich letos bylo!

Děkujeme tímto všem, kteří finančně přispěli a tuto 
štědrou nadílku dětem umožnili.

Přejeme dětem, rodičům i všem přátelům naší mateřské 
školy šťastný nový rok 2025                   Za celý kolektiv MŠ „Dolní“ 

Markéta Macurová a Zuzana Tomančáková

Mikulášská nadílka u Kuřátek

Ukončení roku 2024 v MŠ „Dolní“
A máme tady poslední měsíc v roce 2024, který jsme si vyplnili spolu s našimi dětmi spoustou úkolů a překvapení. 
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 Naše družina

Čerty se to letos hemžilo v základní škole požehnaně  
a neminuli ani školní družinu. Pro děti byla v jednom od-
poledni připravena speciální Čertovská bojovka. Děti při ní 
v týmech procházely pěti zastaveními.

V nich se věnovaly hrám zaměřeným na logistiku, sport 
nebo kreativitu. Výprava do pekla byla jen pro odvážné dob-
rovolníky. Podobna stezce odvahy pomáhala překonávat 
strach z neznáma. V kostymérně se mohly děti přizdobit 
nebo převléknout do kostýmů a paruk, podle nálady za čer-
tíka, Mikuláše nebo andílka. V tělocvičně je čekalo sportovní 
Čertovské „fitko“. Na závěr si každý odnesl pamlsek, speci-
álně vyrobený pro tuto příležitost. 

Fotografie k akci naleznete na webových stránkách 
školní družiny.                                                                     Vychovatelky ŠD

Představit dětem své povolání zdravotní sestry na od-
dělení anesteziologie v nemocnici přišla do školní družiny 
paní Kateřina Křenková. 

Cílem paní Křenkové bylo odbourat u dětí obavy v pří-
padě, že se některé z nich ocitne na operačním sále. Během 
poutavé prezentace vysvětlila dětem, jak to vypadá, když 
se někdo na operaci připravuje. Obrázky a povídání často 
střídaly ukázky z donesených pomůcek a procedur, které si 
mnozí vyzkoušeli na vlastní kůži. Spousta radostných dob-
rovolníků si nechala změřit hladinu kyslíku v krvi, zkoušela 
dýchací masky, poslechla tlukot vlastního srdce, nechala se 
ohřívat samozahřívací podložkou a mnoho dalšího.

Děti soutěžily v rychlém oblékání lékařů sestřičkami. 

Dověděly se o elektronické berušce, která vibrací na povr-
chu kůže pomáhá dětem téměř nevnímat zavádění injekční 
stříkačky. Nebo že si mohou před anestezií nechat přímo na 
sále pustit na obrazovce pohádku na přání před usnutím. Že 
mohou mít rodiče nablízku nebo si pohladit psa a mnoho 
dalšího. Na závěr si děti odnesly darované materiály a kníž-
ky a spoustu zajímavých podnětů. Za návštěvu paní Kateřině 
Křenkové do našeho „Křesla pro hosta“ moc děkujeme. 

Fotografie k našim akcím naleznete na webových strán-
kách školy v záložce Fotogalerie ŠD. Máte-li zájem podělit 
se s dětmi poutavou formou o své zkušenosti z vašeho po-
volání, kontaktujte školní družinu.

Vychovatelky ŠD

Čertoviny v ŠD

Křeslo pro hosta
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vystoupí Petr Střalka - Poštár rock band

CENA VSTUPENKY 350Kč
Předprodej v restauraci Skalka od 10. 1. 2025

Láhev vína a drobné občerstvení na každém stole

restaurace Skalka

případné dotazy David Fojtík, telefonní číslo: +420 732 723 222

19:00pátek 14.
února

SPOLECENSKÝ PLES

KuNCická strana lidová 

Vás srdečně zve na
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Inzerce

Připojíme vás k internetu i tam, 
kde to jiní neumí.

Volejte 24/7
nebo pište na info@tlapnet.cz

www.tlapnet.cz

+420 606 606 035

3O dní  
na vyzkoušení

podpora 
24/7

výběr tarifů  
od 245 Kč

sleva až 30%  
s předplatným

rychlost až  
2 GB/s

TV se zpětným 
přehráváním

Internet?
Jedině  
Tlapnet!

Kunčice pod Ondřejníkem

I ve vaší obci

Řádková inzerce
Palivové dříví - PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ 
BUK / SMRK. Dříví naštípané na prostorové metry 
nebo špalky (rovnané) od 30 cm délky. Možnost dovo-
zu odběrateli. Tel.: 603  315  738

Připravím na přijímací zkoušky z ČJ na osmiletá 
gymnázia a střední školy. Pracuji s testy Cermatu. 
starnovska.marie@seznam.cz
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 Sněhulákfest 2025 

Babička Kamila a vnučkou Isabelka Jakub Eliška a VláďaHelenka Lišková

Letošní Sněhulákfest se nám začíná rozjíždět. Těšíme se na Vaše příspěvky, z nichž na facebooku 
vybereme výherce, jehož sněhulák se objeví v příštím kalendáři. Nezapomeňte také, že si každý účastník 
může v kanceláři matriky vyzvednout drobnou odměnu.                                                 Kristýna Amálie Heczková

 Co se děje v okolí
Muzeum ve Frenštátě p. R. 

– výstavy a programy

LIDÉ A ŽIVOT VE FRENŠTÁTĚ
Repríza úspěšné výstavy fotografií doplněná 
o další exponáty  
Výstava potrvá do 2. března 2025. 
Vstupné: 30 Kč

PŘÍBĚHY FRENŠTÁTSKÝCH DOMŮ
Malá historická vycházka po frenštátském 
náměstí
Přednáší Mgr. Martin Trubač
Čtvrtek 6. února 2025 v 17.00 hodin
Muzeum ve Frenštátě p. R.
Vstupné: 30 Kč

Otevírací doba:
úterý – čtvrtek  
9.00 – 12.00 pouze objednané skupiny
13.00 – 16.00 otevřeno
neděle  9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
pondělí, pátek a sobota zavřeno

www.muzeumnj.cz/frensta
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Prohlídka výstavy 
v Galerii K. Svolinského dle domluvy. 
V případě zájmu volejte pana místostarostu: 
736 773 930, nebo starostu: 724 161 964


